

Gena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 103-98  
Telefon Administracji 103-10  
Adres dla telegramów:  
NAPRZOD KRAKOW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5'50

Tygodniowo zł. 1'25  
w Krakowie  
Zagranicą  
miesięcznie 9 złotych  
Za zmianę adresu 80 gr.  
Wyohodzi oddziennie rano  
z wyjątkiem poniedziałków  
i dni świątecznych  
Konto PKO Kraków 400.670

## Ostatni tydzień

Od dziś za tydzień odbęda się wybory do Sejmu, kończąc okres ciężkiej pracy, wielkich nieraz zawodów i niemiłej wielkich chwil podniosłych. Od 30 sierpnia, od dnia rozpisania wyborów, przezwawano i wiedziiano, że będą to wybory osobliwe. To przeczenie i ta świadomość opierały się na fakcie, że po dwuletnich przeszło zmaganiach się między rządem a Sejmem nadszedł czas stoczenia decydującej walki na najszerszym, jaki zna konstytucja, terenie, na którym mają spotkać się tak nieprzeliczone zastępy: przeszło 15 milionów wyborców. Spodziewano się tego spotkania, oczekiwano na nie, a gdy przyszło — to co przyszło należeć będzie do najmniejszych kart w dziejach odrodzonej Polski.

U nas w Polsce istota i sens wyborów zostały świadomie i celowo przekrecone, przesunięte na fałszywy tor. Podczas gdy na całym świecie, gdzie istnieje parlament, nawet niekoniecznie w krajach parlamentarne rządzonych, walka wyborcza toczy się między stronnictwami o osiągnięcie większości upoważniającej i umożliwiającej dojście do władzy. Nawet tam, gdzie rząd jest w wyniku zainteresowania, np. w Anglii a częściowo we Francji, nie występuje on jako strona uzbiorzona w władzę, lecz jako eksponent pewnego stronnictwa; ministrowie ubiegający się o mandaty nie występują jako reprezentanci władzy, lecz jako reprezentanci pewnych stronnictw. Stąd wynika, że rząd, mimo że w wyniku wyborów jest naturalnie zainteresowany, nie może i nie próbuje nawet wpłynąć na nie zapomocą swego urzędu dającego siłę, lecz występuje jako współzawodnik na równych prawach i obowiązkach.

U nas od pierwszej chwili walka wyborcza przybrała wręcz odmienny kierunek: stała się walką między rządem a stronnictwami. Z politykoma patrzy społeczeństwo na komedje urzadzane przez BB — wszyscy wiedzą, że to nie jest stronnictwo, które w razie zwycięstwa zechce i potrafi utworzyć rząd — nie, to są skromni ludzie, którzy sami o sobie powiadają, że ich przeznaczeniem jest tylko współpracować z rządem, a więc bez clemia inicjatywy, bez samodzielności, tylko dla przyjęcia w pokorze rozkazy pana i władcy: rządu. Na takie przewrócenie do góry nogami i stoty walki wyborczej społeczeństwo przejęte duchem demokratycznym, a więc opozycyjnym, nie poszło i pójść nie mogło. Ta część, większa część, społeczeństwa ludzila się, że można i w Polsce, w piątym roku istnienia sanacji, prowadzić walkę wyborczą w formach bodaj przybliżonych do europejskich. Ludzila się, że sanacja, zdecydowawszy się przez rozpisanie wyborów na apel do narodu, pozwoli narodowi swobodnie wypowiedzieć się i swobodnie wybierać tych, których zechce za godnych uważać.

Rychoł nastąpiło rozczarowanie: już w dziesiątym dniu po rozpisanju wyborów przyszły aresztowania b. posłów, przyszedł Brześć, zaczęła się „akcja” przeciw wolnemu słowu na zgromadzeniach i w prasie, zaczęły się „wywiady”, które jednostroinnie — bo bez moż-

W niedzielę dnia 9 listopada. Jako w siódmą rocznicę krwawych walk listopadowych odbędzie się

### UROCZYSTY POCHÓD NA GROBY POLEGŁYCH ROBOINIKÓW

Zbiórka przed Domem Robotniczym na ul. Dunajewskiego o godz. 9<sup>30</sup> przedpołudniem.

Rada Związków Zawodowych w Krakowie

Okręgowy Komitet Robotniczy Kraków-Miasto

Szansę wygrania w obecnej loterii są o wiele korzystniejszą aniżeli w poprzednich

### GŁÓWNA WYGRANA

# 1,000.000 złotych!

### 23 PREMJE!

### OGÓLNA SUMA WYGRANYCH 32,000,000 ZŁ.

Co drugi los musi wygrać!

Nimo raczonego podwyższenia wysokości wygranych oraz liczby stronnictw

czwartka zł. 10<sup>00</sup>, piątka zł. 20<sup>00</sup>, caiy los zł. 40<sup>00</sup> —  
Ciągłenie 1-szej klasy (uz 10 i 20 b. m.)

Zamów natychmiast los w najbliższej w całym kraju kolekturze

## Bracia SAFIER, Kraków, Rynek Gł. 6.

Zamówienia załatwia się odwrotną pocztą.

97 tem miejsca należy wyciąć i przesłać razem w formie

### Karta zamówień.

Do Braci Safier, Kraków, Rynek gł. L. 6F.

Niniejszym zamawiam: \_\_\_\_\_ losów piątek po zł. 10<sup>00</sup> \_\_\_\_\_ losów czwartek po zł. 10<sup>00</sup> \_\_\_\_\_ losów piątek po zł. 20<sup>00</sup> \_\_\_\_\_ losów całych po zł. 40<sup>00</sup> \_\_\_\_\_

Należność złotych \_\_\_\_\_ ułuczę po otrzymaniu losów blankietem nadawczym P. K. O. Nr. 400.117 przez firmę \_\_\_\_\_

Imię i nazwisko: \_\_\_\_\_

Dokładny adres: \_\_\_\_\_

ności dania odpowiedzi — przedstawiały i oświectwały stan rzeczy, przyszły procesy i wyroki zasądające, przyszło na ukoronowanie dzieła masowe umiawianie list opozycyjnych bez wyboru, hyle tylko zostały skwalifikowane jako niebezpieczne dla „jedynki”!

To miają być wybory? Takie jest stosowanie dobrej czy złej, ale obowiązującej ordynacji wyborczej? To jest owa „nadpartijność”, która wszędzie jest obowiązkiem i chlubą rządu? Gorkie słowa cisną się pod pióra, trzeba je wstrzymać, gdyż nie zostaną przećdł dopuszczone do oczu i uszu mas. I to jest jedna

z widomych oznak naszych wyborów — prokurator jako sędzia między prasą a opinią publiczną, pozwalający tylko na dawki, które zakwalifikuje jako nieszkodliwe — naturalnie — dla państwa.

Rząd rozporządza siłą i nie kępnęje się wcale w jej używaniu. My mamy tylko słowo i z niem, w ostatnim jeszcze tygodniu, idziemy do wyborców i powiadamy: patrzcie, co się dzieje i osądźcie: czy rząd, który chciałby i mógłby zmienić obecne ciężkie położenie na lepsze, usunąłby od współpracy masą a dopuściłby tylko — lokai? Czy rząd, który

chciały mieć prawo powołać się i opierać się na woli ludu, pozbawiliby go głosu przez unieważnianie list, przez odebranie mu możności wybrania posłem tego, którego z przekonania i z przywiązania chciałby w Sejmie mieć swym przedstawicielem? Czy rząd, który obiecuje dużo na naprawę tego, co sam przez cztery lata przeszło popuścił, może zasługiwać na wiarę, jeżeli się widzi, jakimi środkami walczą i zwalczą przeciwników, którzy nie nie zawilnili poza tem, że mają imie niż rząd poglądy na interes państwa i potrzeby mas ludowych? Kto te pytania rozwiązywać musi przyjsć do przekonania, że jedyną odpowiedzią może być: głosować w dniu 16 listopada na liście nr. 7.

**STARANIEM TUR, OKR PPS I RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH** odbędzie się w Krakowie w niedzielę 9 listopada w sali Domu Robotniczego przy ul. Donajewskiego 5

## uroczysta akademja

ku czci poległych robotników na ulicach Krakowa dnia 6 listopada 1923.

Program:

1. Przemówienie tow. red. Leona Feldmana.
  2. „Czerwony Sztandar” odegra Orkiestra Org. Mi. TUR.
  3. Deklamacja chóralna.
  4. „Miserere” z opery „Trubadur” G. Verdiego odegra Ork. Org. Mi. TUR pod batutą G. Samborskiego.
  5. „W szynkwioli” Bolesława Czerwieskiego odekłamają tow. Patyna.
  6. „Śmierć Anny” E. Griega odegra Ork. Org. Mi. TUR pod batutą G. Samborskiego.
  7. „SLEDZTWO”
- Sprawa druga z Obrząz trzeciego „RÓŻY” Stefana Zeromskiego — odegra amatorzy Teatru TUR pod reżyserją E. Szczerskiego.
- Początek punktualnie o godz. 7 wieczór. — Ceny biletów wstępu od 1 zł. do 50 zł.
- Dochód przeznaczony na wdowy i sieroty po poległych robotnikach 6 listopada 1923 r.

## Hocki-klocki

HUPKA

„Czas” umieścił nieszlachetnie cyniczny artykuł znanego ze swoich występów p. Hupki, który nie wyszłby się znieślawiać zamknięto w Brześciu i nie mogącego się bronić p. Witosa.

Pozatem we wspomnianym artykule piasek p. Hupka o tem, co się teraz w Polsce dzieje: „Okazuje się, żeby rządzie i mied posłuch, trzeba trzymać nad wyborcami bat”.

Niech p. Hupka sobie uprzytomni, co to będzie, gdy chłop skorzystal z jego nauki i nad nim beda trzymać bat. Chłopi, władowo, zwykli takie rzeczy wykonywać dosłownie.

ZUPNIK I SZKOLNIK

Zupnik grafolog — Sztyler-Szkolnik astrolog. Zupnika już zaangażowano do unieważniania list opozycyjnych.

Szkolnika zapewne zaangażują do ustalania rezultatów głosowania.

Graphologie i astrologia — te dwie niezwyrodnosc moce — zapewnią zwycięstwo sanacji.

SWINTUCH

(Uwolnienie od konfiskaty)

Jak nazwywa się powszechnie człowieka, który się lubuje w gadaniu o wyhodkach, smrodach i wszelakich paskudztwach?

— Swintuch.

## Fundusz prasowy

A. W. 15. 21.

W największym wyborze według najnowszych modeli w doborowym gatunku wykonane we własnych pracowniach

# FUTRA

polaca po cenach konkuracyjnych (firma:

## ANTONIEGO TRABKI Syn

W KRAKOWIE, UL. SZEWSKA 1. 12, TELEFON 134-64

Skład forteł. zak. w. 1006

Bezpłatny import towarów lotnych.

Skład forteł. zak. w. 1006

DR. TEODOR RINGELHEIM

## Walka o prawo w okręgowej komisji wyborczej

II.  
Dalsze kwestie prawne, które były przedmiotem dyskusji komisji są następujące:

2) Czy podpisy wyborców na liście kandydatów muszą być własnoręczne?

Z ustawy lo nie wynika. Art. 44 ordynacji wyborczej mówi o „własnoręcznym” podpisie kandydatów, art. 45 mówi o podpisie wyborców, nie dając słowa „własnoręczny”. Z tego wynika, że liście kandydatów może wyborca podpisać nie tylko własnoręcznie, lecz może to uczynić — tak jak przy wszystkich innych dokumentach — także przez pełnomocnika. t. j. upoważnić inną osobę do położenia na liście kandydatów jego podpisu.

Z faktu więc, że dwa podpisy na liście kandydatów są do siebie podobne, nie można wnosić, że podpisy te są nieważne, lecz należy przesłuchać odnośne osoby na fakt własnoręczności podpisu, względnie upoważnienia innej osoby do podpisania listy. Byłoby niezrozumiałem, dlaczego wyrezenie się pełnomocnikiem przy aktach o wiele większej wagi, odradzający i znoszących prawa, jest dopuszczalne — a niedopuszczalnym mimoby był podpis wano przez pełnomocnika listy kandydatów, której ustalenie jest jedynie aktem przytoczawczym. Ani więc brzmienie ustawy, ani też inne względy nie przemawiają za koniecznością własnoręczności podpisu wyborcy.

Odmienne zapamiętanie prawa większości komisji Nr. 42 jest tedy mylne.

3) Czy „konfiska” obywatelska ma uwzględnić przy wydawaniu głosów fakty notorycznie znane?

Większość komisji Nr. 42 stała na stanowisku, że notorycznie wszystkim członkom znany fakt, iż stroniłowa Centrowie w małą w okręgu tysiąc zwolenników, jest dla rozstrzygnięcia kwestji ważności zgłoszenia listy Centrowie najmniejszej ebolety i nie może być przez komisję wzięty pod uwagę. Ze strony przeciwniczej, iż członków komisji spisał miłe zarzut, że żądając uwzględnienia powyższego notorycznego faktu, żądani „uchylenia ustawy”.

Powwyższe stanowisko prawne większości komisji uważam za zupełnie mylne.

Zasada „quod non est in actis, non est in iundo” (czego nie ma w aktach, niema na świecie) należy do przyrętków literackich. Każdy czeladnik, wydający orzekał takie decyzje, względnie rozstrzygnięcia, musi się liczyć z istrośconkami faktami realnymi, notorycznie znanymi, gdyż w przeciwnym razie rozstrzygnięcie jego żada kłami rzeczywistości. Tem bardziej obowiazek ten ciąży na komisji okręgowej, do której ustawaodawca chyba nie po to powołał obywateli, obywateli za stosowaniami społecznymi, aby przy wydawaniu uchwał o rzeczywistości zapomniał i poza aktami czegoś nie widzieli.

Ustawa stanowi, że lista kandydatów ma być podpisana przez pięćdziesięciu wyborców, w tym celu, aby wykluczyć od współzawodnicwa we wyborach partie niepewne, nie mające nawet minimalnej liczby pięćdziesięciu zwolenników. Przy stroniłowie, co do którego jest notorycznie zmiem, że posiada w okręgu tysiąc zwolenników, niema chyba wątpliwości, że może pięćdziesiąt podpisów zebrać i nie ma potrzeby uciekać się do fałszowania podpisów. Wskotkowe badanie więc, czy podpisy wyborców na liście kandydatów takiego stroniłowa nie są fałszowane, przedstawia się tedy netylko jako zbędna formalność biur-

okręgowy, lecz ma także charakter sztykany, nie dające się pogodzić z „artko legis” odnośnych przepisów ordynacji wyborczej.

To też dotychczas nie zdarzyło się ani przy poprzednich wyborach w Polsce, ani też przy wyborach proporcjonalnych w innych państwach europejskich, aby komisje wyborcze były kiedykolwiek nieważny listy notorycznie wielkiego sanacji.

4) Czy wznowienie postępowania ustalającego listy kandydatów wzgl. reansacja uchwały komisji unieważniającej listę kandydatów jest dopuszczalne?

Większość komisji Nr. 42 odpowiedziała na to pytanie przecząco. Także w tym kierunku większość komisji stanęła na stanowisku niezgodnem z ustawą.

Dekret o postępowaniu administracyjnem (art. 95) dopuszcza w zasadzie wznowienia postępowania, ordynacja wyborcza o wznowieniu wcale nie wspomina a tumsamem wznowiowa także nie wyklucza, Wbec tego art. 95 powyższego dekretu należy stosować fakto do postępowania wyborczego, które chyba nie jest niczem innym, jak tylko postępowaniem administracyjnem.

W toku dyskusji podniesiono, że przepisy dekretu powyższego o wznowieniu nie odnoszą się do komisji wyborczych, gdyż według art. 114 tegoż dekretu do postępowania w kolegiach (a takim jest Komisja wyborcza) przepisy dekretu mają zastosowanie tylko o tyle, o ile poszczególne ustawy regulujące tryb postępowania tych kolegiów nie uorniają postępowania w sposób odmienny.

Art. 114 z wyżej cytowanego brzmienia art. 114 wynika, że art. 95 normujący wznowienie postępowania powinien być stosowany w postępowaniu wyborczem, skoro ordynacja wyborcza wotowała co do wznowienia postępowania nie zawiera żadnych przepisów.

Również podniesiony w dyskusji zarzut, że do uchwały unieważniającej listę kandydatów art. 95 dekretu o post. adm. z tego powodu ni może być rzekomo stosowany, że od uchwały tej należy środek prawny, nie jest uzasadniony, gdyż od odnośnej uchwały nie służy żaden odrębny środek prawny, a środek prawny protektu służy jedynie przeciw ugnikowi wyborów.

To też inne komisje okręgowe uznały reansację za dopuszczalne.

5) Nad „kwestją”, czy na fakt autentyczności podpisu należy dopuścić zamierzane bezpośrednio dowody ze świadków, czy też dowód z grafologia, nie będą się tutaj rozwozdzi, chociaż dyskusja nad tą „kwestją” zajala prawie całe dwa dnię posiedzenia komisji. Nie jest to bowiem „kwestja prawna”, lecz communis opinio doctorum”, że dowody bezpośrednie mają pierwszeństwo. Odmienne zapamiętanie tych dwóch doktorów, którzy wchodził w skład komisji okręgowej Nr. 42, nie wpływa chyba na zmianę poglądu w literaturze i praktyce prawniczej ustalonych.

## FORTEPIANY, PIANINA

KRAJOWE — ZAGRANICZNE

Wł. Boloński, Kraków, Rynek 61. 34

Wielki wybor. Ceny niskie. Dogodne spłaty

# KRACH

## NA RYNKU ŚWIATOWYM WELNY I JEDWABIE znacznie POTANIAŁY

Sprzedajemy:

Popelina	potawia szaroboki, trwały gatunek	3 30
Popelina	z wyjątkiem szaroboki „TYFLIS”	5 80
Toile de sole	przewyższa jakość do prania z marką	8 40
Gase moussine	czysty jedwab 100 cm szerek, najnowszy	9 40
Crepe de chine	stryg szwaja, lewar 100 cm szerek, jedwab na szwajcarskich lustrach szatywa okna	11 40
Crepe georgette	plamczarzący gatunek	14 30
Crepe mongol	gatunek na lato	18 —
Crepe satin	stryg, lustrany, najnowszy gatunek	20 80
Lida fleur	czysty jedwab na szwajcarskich lustrach do prania	17 50
Welniana georgette	przepiękna szata	8 90
Modne welny	na płaszcza i szata	14 —

Ostatnie nowości sezonu  
w ogromnym wyborze

# TYRKEK

## Kraków, Florjańska 22.

# „dekretynizm

Art. 44 konstytucji w zmienionym ustawą z 2 sierpnia 1920 tekście powiada, że prezydent Rzeczy ma prawo w czasie, gdy Sejm i Senat są rozwiązane... wydawać w razie nagłej konieczności państwowej rozporządzenia z mocą ustawy...

W „Dzienniku ustaw” z daty 7 listopada pojawiło się 8 takich rozporządzeń czyli dekretów. Są to sprawy, których przy najdłuższej chwili nie można podjąć pod „koniecznością państwową” — raczej są to konieczności pewnych sfer i instytucji, którym — nie chcemy tego twierdzić, ale mimoć to i uważa się nasuwa — rząd chciał w ostatnich dniach okresu wyborczego przysiąc z pomocą.

Zaraz po rozwiązaniu Sejmu, gdy nastąpiła możliwość dekretowania, pisano sankcyjne wystąpiły z żądaniem dekretów gospodarczych. Rozmiali ludzie rozmaite rzeczy pod tą kwalifikacją rozumiali: dla jednych miały to być dekryty przynależące ugił podatkowe (np. zmiana ustawy o podatku obrotowym), dla drugich dekryty miały przynieść ugił stanowe czy indywidualne (np. pomoc bojowca reka dla rolnictwa, a na ostatnim chyba miejscu — na myśl dekret zmieniający ustawę o czystości wyborów albo — jak ostatnie — dekryty fundacyjne czy ugiłowe w zakresie spłacania dawnych zobowiązań).

Zobaczmy, rząd ma jeszcze 3 tygodnie czasu; tydzień do wyborów i dwa tygodnie do zebrania się nowego Sejmu (art. 25; Seim winien być zwołany na pierwsze posiedzenie w trzech wotek po dniu wyborów). Może wykorzysta ten czas dla dalszych potrzebnie potrzebnych i „koniecznych” dekretów, jak poniżej.

### OSIEM DEKRETÓW PREZYDENTA RZPLITEJ

W „Dzienniku ustaw” nr. 77 z 7 listopada pojawiły się następujące dekryty: 1) zmiana ustawy

z 10 czerwca 1921 w sprawie utworzenia Banku Państwowego, 2) nieruchomości ziemskie darowane przez Stanisława Sozańskiego Polskiej Akademii Umiejętności w Krakowie, będą wyłączone z pod zastawienia ustawy o wykonaniu reformy rolnej, 3) akt fundacyjny ustanawiający fundację im. Bogdana Hutten-Czapskiego, 4) i 5) przedłużenie terminu przedawanych rent, rat rentowych i liptok amortyzacyjnych b. komisji kolonizacyjnej w obszarze województwa poznańskiego i pomorskiego, 6) zmiana ustawy o zakresie działania ministra kolei i organizacji urzędów kolejowych, 7) ustanowienie w Gdyni odładowalnej żyły morskiej, 8) zmiana programu przedłożenia w Rzędzie z 20 września 1927 r. przyznające szerokowym maderynom w marynarce wojennej specjalne uposażenie.

## Poradnik wyborczy

Przewodniczący okręgowej komisji wyborczej informuje:

### KARTY DO GŁOSOWANIA

Według art. 70 ord. wyb. do Sejmu głosowanie do Sejmu i do senatu odbywa się za pomocą kart do głosowania. Karty do głosowania powinny być koloru białego. Karta ma zawierać **jędnie wyrażone** słowni lub cyframi, odbity mechanicznie, lub pisany numer listy kandydatów, na którą wyborca oddaje swój głos.

Według zaś art. 83 ord. wyb. do Sejmu karty głosowania wypełnione niezgodnie z przepisem powyższemu z 70, tudzież karty koloru oczywiście innego niż białe są nieważne.

### TOŻSAMOŚĆ WYBORCY

Według art. 75 ord. wyb. do Sejmu każdy członek komisji wyborczej i każdy mają zaufania może podczas aktu głosowania w dniu wyborów do Sejmu dnia 16 listopada i do senatu dnia 23 listopada wystąpić ze zarzutem co do tożsamości osoby głosującej. W takim wypadku przewodniczący komisji wyborczej za zgodą komisji wyborczej może zażądać od głosującego udowodnienia tożsamości jego osoby. Jeżeli osoba, której tożsamość została zakwestionowana nie przedstawi dokumentów potwierdzających tożsamość, komisja może powołać się na świadectwo dwóch świadków osóbbie znanych choćby jednym członkowi komisji.

Z powyższego zatem przepisu wynika, że wyborcy udający się w dniu wyborów do głosowania winni zaopatrzyć się w jakikolwiekby dokument mogący stwierdzić tożsamość ich osoby (np. paszport, legitymację kolejową, legitymację (b. p. państw. ugił), aby uniknąć ewentualnie w powyższym kierunku zarzutu względnie, aby można ten zarzut natychmiast odprzeć.

WYTWORNE  
OKRĄSKA  
DAMSKIE

## „ŚWIAT MODY”

KRAKÓW  
BRODZKA 23

## Duch i miecz

SŁOWA NAPOLEONA

W dziele Emila Ludwiga pt. „Napoleon” (zreklam. L. Staffa) na stronie 130 i 131 czytamy następujące słowa:

„W gruncie rzeczy Bonapartemu po jego czynach wojennych władza państwowa przypadła łatwo i byłaby na niego przeszła zupełnie bez walki, gdyby nie obstał uparcie przy zachowaniu formy republiki, co nie udawało mu się aż do śmierci...”

A jednak właśnie w ten sztucznie utrudniona tkwi znak i rekolma jego politycznych zdolności. Choć tak pewnie władza mieczem, widzi jasno granice miecza.

„Czy wie pan — mówi podówczas — co podziwiam najwięcej na świecie? Niezdolność gwałtu do zorganizowania czekolkiwiej. Istnieją tylko dwie potęgi na świecie: duch i miecz. Z czasem jednak miecz zawsze pokonany wyka przez ducha”.

Ze ten pierwszy wódz swej epoki nigdy ani teraz ani później nie wali zbrojną pięścią w stół — to ukazuje geniusza politycznego, który w mieczu ceni zawsze tylko jedną z swych broni”.

świeżość  
piekno cery  
karnacja  
zapewnia: prędkość  
uczulaniu  
higienicznymi kremami  
fascinatą



## Posiew i żniwo

Czas mija. Szybko się zbliża decydujący dzień wyborów. Niedawno czytaliśmy list Marszałka Daszyńskiego. Domagał się on czystości wyborów. Czy wolał jego nie pozostało czasem „głosem wolaającym na posiecz”?

Idą oczekiwane wybory. Owocem ich ma być kilka lat rządzenia w kraju. Ludzie prości, biedni, ludzie głodni, sponsoriani, niemający pracy i ci o pracę ciężką od świtu do nocy zarobek na żur nie mogą, wygładali tył wyborów a nadzieję, że się ich ciężki żywot poprawi. Tak czekający wszyscy onego polepszenia mającego z posiewu wyborów wyrósł.

Doczekamy się? Pewnie że się doczekać musimy, ale czego? Jakże posiew — jaki? — trzeba rozpatrzyć aby se móg o żniwie pomyslić.

Dwa się dziś w Polsce zmagają obozy — dwie strony przeciwne. Jeden stale odchyla od władzy, od rządzenia, od możliwości dania sprawiedliwego usutośnunkowania społecznego, oboz na którym ciężały tylko obowiązki i odpowiedzialność, ale od praw — odsuwały. Oboz ludzi pracujących robotników i chłopów. **Oboz oburzony większości w Polsce.** Drugi — to grupa ludzi, którzy się przemogą, podstępem dostali do władzy i utrzymali przy niej siłę, nie wahając się nawet pozwalać praw, konstytucji. Drugi to ci, co sobie przypisali jeno prawo, obowiązki i odpowiedzialność na tamtych spychając. Są wybory. Kto jest silniejszy? Za kim pójdzie większość społeczeństwa? Żeby lo społeczeństwo, obywateli, mogli się zorientować trza ich uświadomić. Trzeba im napisać w gazecie, powiadzić na wiecu, czy zebraniu — to po tej, a po tej stronie jest słuszność. Ze o to tak, a tak jest.

Jakże się to dokonywa? Bardzo prosto. — Ponieważ partja świątoga dzisiaj u władzy, wiedziela bardzo dobrze, że żadna miara po sprawiedliwości nie może się spodziewać większości — więc się chwyciła przezornych środków. (Jakie są te środki? Jaki cel? Czy „cel” uściwił te „środki”). Otóż wzięcie posłów — za co? Dawno się siłą nie mogą dwokrotnie zbieg winy wymyślić. Nie mogą wynaleźć. Węzi się za przekonaniami! O wstydy! W dwudziestym wieku w liberalnej Pol. si! Kto bierze za to odpowiedzialność? Statystyka wykazuje, że większość w Polsce, bo 80% to **chłopi i robotnicy, więc na nas, na chłopów i robotników spada odpowiedzialność.** Teraz piszą sanacyjne gazety o uwieszeniach posłów, że na nich nie należy głosować, bo oni i wzięcie nie chcą już być posłami. I no trza na tych głosować co chcą być — na listę BB. — A cóż to wszystko jest? — **Kłamstwo bezcelne.** Tumani się, straszy, grozi, cygną, jednym słowem dąży się do przeprowadzenia wyborów nieuczciwie.

To jest posiew. Zgęzł się spodziewać mamy po partji rządzącej co tak postępuje? Jakież będzie zniwo? Co mamy im oddać głosy? Także w tym tumanieniu? Czy chcemy szyć naprawdę „narodem idiołotów”?

Szerzy się **świństwo.** Pieniądzem, groźbą, wzięciem wypacza się charakter, demoralizuje je **bezkarnością** łamania praw powszechnie uznanych. Świat patrzy, patrzy histerycznie. Zo roślinie. Przecież nie możemy być tak zniechędzeni, byśmy się mieli poddać. To dziś — a potem?

My, proletarijati, jesteśmy odpowiedzialni za to co się stanie, my **chłopi i robotnicy.**

Głom.

RADJO! RADJO!

### NAJNOWSZE

Aparaty słowotw. 2, 3, 4, 5 i 6e lampow. — Systemy głośnikowe 4 i 8 o bog. — Głośniki elektrodynam. — Wznieki sprzęt poleca najtaniej!

### „PHILRADIO”

Kraków, RYNEK GŁ. 9.

Nowy cennik 1921 na żądanie. — Schemat I lub 3 lampowy 1.20 z przesyłką. 1301

Ostatnia nowość Ostatnia nowość

LYTERLIFE MASA ŻAPALNA do wszystkich zapaleczek

Wytrzymuje 6 razy dłużej od benzyny

Wyłącznie zapalające na całą Polskę i W. M. Gdańsk

ANTONI BULAK

Kraków, ulica Dunajewskiego L. 3.



# WYBIEŻENIE I ZMA 1930!

Wino Jedynego Asystenta  
FABRYCZNYCH WÓDKI I S.  
Najmilszego wyboru! Najlepsze ceny!

**Wódka FREI WALDA Kraków, Florjańska 44**  
1. piętro. — Telefon 105-33. — Tuż przy bramie Florjańskiej.

## 10 lat temu a dziś

W związku z obchodem dziesiątej rocznicy zakończenia wojny polsko-rosyjskiej wydane zostało nakładem komitetu obchodu kilka broszur. Nie trzeba dodawać, że ów komitet jest barwy rządowej, że broszurki są utrzymane w tonie największego entuzjazmu dla ówczesnego Naczelnika państwa i naczelnego wodza Józefa Piłsudskiego. Nie dzisiaj, mimo wszystko, nie można przecząco wodzić w roli bibliofila Samsona, który sam jeden potrafił lada szczeniaka wybić Filistinów.

Wielu autor jedynego z takich broszurek p. Wacław Lipiński, wspominając o groźnym stanie, w którym znalazła się Polska w zaraniu odzyskanej niepodległości pisze:

Ryzyko jednak wzrastającej siły wojskowej Józef Piłsudski zwołał Sejm, ogłasza wybory, chce naród za pośrednictwem jego reprezentantów powołać do wspólnej pracy. Sejm uchwała pobór roczników — wkrótce powstają jedna za drugą świeże dywizje, które nie tylko w powożeniu bronią kraju się zwycięsko pozycyją posuwając się naprzód". (Str. 7)

A dalej na stronicy 17 zaznacza:  
„Najard rosyjski, posuwając się armii Tuchaczewskiego ku Warszawie nielast osłabił siły Polaków, miał wytracił im broń z ręki — odwrótny wręcz wywołał skutki. Pado hasło: Ojczyzna w niebezpieczeństwie, wszyscy na front! I stała się rzecz zadumiewająca. Na wezwanie utworzonej Rady Obrony Państwa, na wezwanie Wodza Naczelnego dziesiątki tysięcy młodzieży ochotniczej zgromadziło się pod sztandary. W karnym orydwku stanął wielki wyrostek, robotnik fabryczny, młodzież rzemieślnicza, uczniowie szkół średnich i wyższych, tysiące chłopów, wzdłuż porzucano dom, by bronić ojczyzny. Ów cudowny entuzjazm, łączący w jednym szeregu wszystkich synów narodu, ze wszystkich innych klas społecznych — zdarzył się po raz pierwszy w dziejach Polski!”

ków, ażeby na ich podstawie dopiero postąpić do wody, jak wielką odroga rolę przy odparciu najeźdźców bolszewickiego postawa całego narodu. Rzecz to arcyznana. O wyniku kampanii zadecydowały zarówno wszystkie strategiczne walory wodza naczelnego (łącznie z inicjatywą), jak i duch społeczeństwa, jego ofiarności, którą p. Lipiński przypomniał miłośnik.

Tylko, że podczas, gdy zasług kierownictwa armii opinia publiczna w Polsce — kiedy niebezpieczeństwo minęło — nie przedstawiała, jako coś niebyłego, to po drugiej stronie, jak wiadomo, padły słowa, że Polacy to „naród idiotów”. Darujemy tu sobie powtarzanie sążnów dotychczasowych określeń wymierzonych przeciwko Sejmowi.

Ale w chwili grozy Sejm był potrzebny „do wspólnej pracy”. Ale w chwili grozy „była pomocna” Rada obrony państwa.

Dziesięciolecie nastaje. Z kół, zbliżonych do rządu wyszła inicjatywa, ażeby dzień 11 listopada wyrugować, jako święto narodowe, datę 3-go maja.

A równocześnie — przedstawiciel „sejmokracji” wzięli się masowo. W liczbie zaś uwiecznionych znajdują się i członkowie ówczesnej Rady Obrony Państwa, że wymienimy tuo. Barlickiego, B. premiera Wilosa...

Święto nie armii tylko — święto narodowe — będzie się obchodzić „z racjonalnością” tryk, którym pióra zanurzone w sferach wojskowych, od mądź nie mega, że w potrzebie do ratunku państwa przyczyniali się walnie. Wezwanie Rady obrony państwa wymienia p. Liniski na pierwszym miejscu, jako tej powagi moralnej, która podsycała płomieniu ofiarności i przyczyniała się do masowego zaangażowania się obywateli!”

„Historia” broszurkowe sążnów tylko było mógł uzgodnić opis ówczesnych wydarzeń z kursem obecnym, że nie wymienić nawet w przypisku nazwisk członków owej Rady Obrony, ażeby czynielek rozłaganicy przedzię przeszedł na tym punkcie do porządku dziennego, czyli — do dalszych stronicy.

## NUMER I SATYRA

(Z „Zółtej Muchy”)

### NAJMIODNIEJSZE PIOSENKI

(na nutę: „Tam na bloniu”)

Tam, wdród pięknej okolicy  
Stoi strażnik przy tablicy,  
By ktoś z racji  
Admiraci  
Nie umiół jej precz.  
Tam, przed sklepem na wendecie  
Stoi strażnik przy portrecie,  
By z młodości  
Który z sości  
Nie uszkodził go.

### ABY ŻYC

Lata krajam trzaśi Rivera,  
W złoto rosta jego klaka  
Chod się „opatrznością” miewi,  
Naród przemał bez żołdaka:  
— Nie chciał dłużej w jarmie tkwić. —  
Pocoo? Nacoo? Aby żyć!

Gdy w państwie zia konjunktura,  
Gdy Stalin upadek czuje,  
Chod się zjeżdzać sobie ludek,  
Spisek na się prowokuje.  
„Mechanizmem” pragnie być. —  
Pocoo? Nacoo? Aby żyć!

Pani Jehane-Wielopolska  
Artykuły płodzi w prasie,  
Gromi, moudi się i radzi  
„„Partryzm” jest na czasie)  
Przed władzą pokłony bńd. —  
Pocoo? Nacoo? Aby żyć!

Mamy tu nas duzo, „wrogów”,  
Co to „robia” woiąz napady,  
To na postów, na działaczoż,  
Jednostka im nie da rady,  
Zawsze kupa idą bńd.  
Pocoo? Nacoo? Aby żyć!

Bebechowy czymia roziam,  
Oczywiście dla „dłei”,  
Zjechało się liczne grono,  
(Nie plaćci ni kolek),  
Chocą utrzymać z rzadem mc. —  
Pocoo? Nacoo? Aby żyć!

Biedny urzėdnik państwowy,  
Do powozuńd zawsze skory,  
Z „entuzjazmem” plaćci Bebe  
Składkę na bliskie wybrzy.  
Mszna dziś sanacje czuć. —  
Pocoo? Nacoo? Aby żyć!

### SAD WIEPRZKA

Co sądzi o bebakach, kiedyś zapytano  
Spasionego wieprzka w którejś parne rano,  
— „Hrrm — chrząknął, rzyj urosząc z pełnego  
— naczym —  
Owszem, owszem, naczym, — nienajgorzsz  
„świna”.

## Fundusz wgborczy

Robotnicy budowlani 100 zł. Sympatyk 20 zł.

## SUKNIE

NAJNOWSZE FASONY  
CENY PRZYSTĘPNE

Przy ul. GRODZKIEJ L. 32  
(dawiej S. DIAMANT)

### SKŁADKI

NA WDOVY I SIEROVY PO POLEWYCH 6  
LISTOPADA: R. A. 10 złotych; Organizacja murzary 25 złotych.

## OSZCZĘDNOŚĆ

jest zaletą każdej gospodyni  
stwarza dobrobyt i uwas troski o oddanie potrzeby  
Dobroć, sposobność **OSZCZĘDNOŚĆ** jest  
niezbawnie cę w każdej pierwszej potrzeby a w

**HENRYK OSKARBSKI** i Ska  
KRAKOW. SZ. USKALA L. 2. Telefon 118-16  
Wła polone za składowe towary w pierwszych przedk i sprzedaje je po najniższym możliwym cenie.

Co dziennie świeża polona kawa.

## OBZEWIE SPORTOWE I. NEUMANN Śniegowce i kalosze

HURT. OBOWIA  
KRAKOW, DYTŁO SKA 55  
TELEFON 80-02.

## Obniżenie płac, obniżenie cen

W prasie polskiej od pewnego czasu pisze się o konieczności obniżenia konsumpcji przez obniżenie cen. Rzeczywiście jednak wygląda inaczej: zamiast obniżenia cen notuje się ostanie podwyżkę cen towarów kolonialnych, za którą oczywiście pójdzie podwyżka i artykułów krajowych.

Większa waga niż do obniżenia cen przywiązują pras burżuazyjna do obniżenia płac, rozumie się w pierwszym rzędzie robotniczych. Nie widzi ona sprzeczności w założeniu, że jeszcze mniejsze zarobki w wyższym niż dotychczas stopniu obniżą siłę konsumpcyjną ludności i że w wyniku zalecającej przez nią akcji może a nawet musi nastąpić dalszy wzrost w produkcji i handlu z powodu zmniejszenia siły kupna ludności pracującej.

Dlaczego, mogłaby spytać, bracia si milczy o obniżeniu pierwszym rzędzie robotniczych. Nie widzi ona sprzeczności w założeniu, że jeszcze mniejsze zarobki w wyższym niż dotychczas stopniu obniżą siłę konsumpcyjną ludności i że w wyniku zalecającej przez nią akcji może a nawet musi nastąpić dalszy wzrost w produkcji i handlu z powodu zmniejszenia siły kupna ludności pracującej.

### Na sezon jesienny

Płazane damskie, ubrania, replany, palis, kurtki i t. p.  
Konfekcja damska i męska  
**Herman Fränkel**, ul. Stradom 5, l. p. 11  
w podwoznu  
Wielki wybór ubrań i planczy studenckich,

o tych się nie mówi, a gdy ktoś chce mówić — w Śmiecie śląskim socjaliści postawili to sprawę na porządku dziennym — urządził się nakonec, krzyczy się nawet o „antypaństwowej” działalności.

Calcikiem następuje się w Niemczech, gdzie akcja za obniżeniem płac z równocześnie obniżeniem cen idzie w parze. Jak donieśliśmy, rząd niemiecki w swym planie finansowym postanowił obniżyć płac urzėdnicze o 6%, U nas jakie zarządzenie jest nie do pomysłowania z tego pierwszego powodu, że chce urzėdnicze są przeważnie poniżej minimum egzystenclal i że badania urzėdników o podwyżkę są zupełnie stosunkami uzasadnione. Ale w Niemczech robi się coś, co u nas powonno znaleźć uzasadnienie: prezydent Rzeszy, ministerowie, posłowie socjaliściwni zrezygnowali dobrowolnie z 20% swych poborów względnie dęi na korzyść skarbku.

Ostatnio ta akcja obięła też przedsiębiorstwa prywatne. Oto dyrektorzy i kierownicy przedsiębiorstw, w których państwo ma udział, postanowili zrezygnować z części ze swych płac, a to: przy płacach powyżej 50 tys. marek o 20%, przy płacach powyżej 25 tys. o 10%, przy niższych o 5%. równocześnie wezwali urzėdników przedsiwbiorstw prywatnych o pójście za tym przykładem. A u nas? O podobnej uchwale nie niki nie słyszał, natomiast ciągle się mówi o płacach robotniczych, ciągle się pokazuje na kilkadziesiąt zarobki, jako na te, które mają zabrać produkcję i zmniejszyć drożyznę!

# „WUDETA“

# śniegowca i kaloszy

wyrahlane nowoczesnem urządzeniem z najlepszej gumy — są trwałe, lekkie i tanie  
Skład konsygnacyjny: KRAKÓW, UL. DIETLOWSKA L. 55. — Telefon 160-02.

## Konfiskata listu marszałka Daszyńskiego

Wczoraj została skonfiskowana nadzwyczajne wydanie „Naprzodu”, zawierające list kandydującego z miasta Krakowa marszałka Ignacego Daszyńskiego do krakowian wyborców.

Za co ten list skonfiskowano — nie otrzymałmy żadnych wyjaśnień od starostwa grodzkiego, które konfiskate zarządziło.

Konfiskata odbyła się z udziałem sądu i przy sposobności z rewizją w Domu Robotniczym.

Około godziny 12:30 w południe przybyła od Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego bry-

gada policji politycznej i mundurowej i przeprowadziła rewizję w administracji „Naprzodu”, w Drukarni Ludowej, w OKR PPS, w lokalach związków zawodowych i w TUR. Zabrano pewną ilość nadzwyczajnego wydania „Naprzodu” z listem marszałka Daszyńskiego do wyborców im. Krakowa. Prócz tego zabrano odczyty wyborcze PPS, przytoczone z Warszawy, a nieskomunikowane. Rewizja trwała półtorej godziny.

Dwóch chłopców, którzy nosili po meście list marszałka Daszyńskiego aresztowano, a jednego z nich nawet skuto.

## Przegląd gospodarczy

### BUDETOWE PLANARNE POSIEDZENIE IZBY PRZEMYSŁOWO-HANDLOWEJ W KRAKOWIE

We środę 5 bm. odbyło się plenarne posiedzenie Izby przemysłowo-handlowej w Krakowie poświęcone rozpatrzeniu preliminarza budżetowego Izby krakowskiej na rok 1931. Przewodniczył wiceprezes Kwiatkowski. Przewodniczący poinformował członków Rady o ciężkiej chorobie prezesa Epsteinera, poczem plenarne posiedzenie uchwaliło jednogłośnie zwrócić się do zarządzonego, a ciężką chorobę dotkniętego prezesa z życzeniami jak najszybszego powrotu do zdrowia.

Następnie wiceprezes Kwiatkowski przedstawił Radzie projekt uroczystego obchodu 80-lecia Izby przemysłowo-handlowej w Krakowie w dniu 5-go grudnia br. Jubileusz będzie połączone z zjazdem Związku Izb, który w jeden dzień będzie obradował w Krakowie, drugi dzień w Krynicy nad sprawami zdrowotkowo-leśnikowo-turystycznymi.

Z kolei przewodniczący posiedzenia obiad racca int. Adelman, a wiceprezes Kwiatkowski referował preliminarz budżetu, zamalający się w granicach 616218 złotych po stronie przychodu i wydatków. Referent uzasadniał poszczególne pozycje budżetu, przeliczył koszty i przychody. Zanim mianem Król, Bieleski, Dembitzer, Steinberg, Jamont, Rab i Margules. Na uwagi odpowiadał i wyjasniał udział wiceprezes Kwiatkowski, poczem Rada budżet uchwaliła.

Następnie wicedyrektor Izby Dr. Radziński referował wnioski komisji finansowo-kredytowej w sprawie restrykcji kredytów wekslowych, poczem powzięto uchwałę, która w sprawie weksli winno zwrócić się do ministra przemysłu i handlu o spowodowanie zmiany zarządzenia Banku Polskiego w tym kierunku, by nie redukowano terminów wekslowych z 90 na 75 dni, a raczej zastosowano 10—15 procentową redukcję kontyngentów kredytów wekslowych.

Intervencja prezydium Izby winna iść dalej w tym kierunku, by Bank Polski nie odrzucał weksli prolongowanych, oraz by dołtychczasowy termin 14-dniowy dany klientom dla dostosowania materiału wekslowego do nowych wymogów Banku rozszerzono przynajmniej do dni trzydziestu.

Poza lem referent przedstawił cały szereg wniosków, zgłoszonych przez radcę Pfeifera imieniem organizacji zawodowych w sprawach podatunkowych, a szczególnie w sprawie podatku przemysłowego na rok 1931, raty podatku majątkowego, uzgodnienia postępowania władz wymiarowych z orzeczeniem Najwyższego Trybunału Administracyjnego i Najwyższego Sądu, oraz w sprawie norm średniej dochodowości przy rozpatrywaniu odwołań od wymiarów podatku dochodowego na rok 1930.

Wskłonił referent amowil wnioski dotyczące niestosowania przepisów obowiązujących ordynacji e zsekucyjnej, przy ściąganiu zaległości; podatkowych przez organ wykonawczy władz skarbowych. Wreszcie radca Zapłokowski zgłosił nagły wniosek o reaktywowanie urzędu miar w Nowym Targu, któryto wniosek uchwalono poprze u miarodajnych czynników.

### HANDEL ZAGRANICZNY RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Wyszedł z druku nakładem głównego zarządu statystycznego zeszyt 9 za wrzesień, miesiącomca Handlu Zagranicznego w Republice Polskiej, z uwzględnieniem obrotów handlowych przez Gdańsk i Gdynię w sierpniu oraz w okresie od stycznia do sierpnia br. I od stycznia do sierpnia r. 1929. Według ustalonej metody i kolejności miejscoczn zawiera dane dotyczące handlu zagranicznego Polski z poszczególneimi krajami oraz przegląd ogólny i szczegółowy przywozu i wywozu według grup towarów. Premjera za kraj wynosi zł. 32.—, cena zeszytu pojedynczego zł. 3.—.

**Salony, Gabinety, Materja meblowa Sypialnie, Kluby Piranki**

polecia w wielkim wyborze firma  
**STEFAN IGLICKI**  
w Krakowie, Ślawnicza 10. — Tel. 113-31.

### PIERWSZORZĘDZONY ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA“

**Jana Wolnego, pl. Szczępański 2, Tel. 103-31**  
urządza pogrzeby od najskromniejszych do najszlachetniejszych, przeprowadza ekumanię i przewozy zwłok do wszystkich krajów  
Mniej zabarony daleko idące usługawca. 307

**PIERSZCIONKI ZARĘCZYNOWE I SŁUBNE**  
zegarki, wyznaki, papieronice, oraz wszelkie wyroby jubilerskie  
**EMIL GOLDWASSER, KRAKÓW, GRODZKA 25**

## Za rzekomą obrazę p. Piłsudskiego

B. POSEŁ MAZUR UWOLNIONY OD WINY I KARY

Czytany w „Gazecie Warszawskiej” (Nr. 33): Przed sądem powiatowym w Chojnicach odbyła się charakterystyczna rozprawa przeciwko b. posłowi na Sejm p. J. Mazurowi z Grudziądza.

Sprawozdanie z niej podjemy poniżej dosłownie za „Słowem Pomorskiem”:

Rozprawie przewodniczył sędzia powiatowy p. Woitna. Oskarżił prokurator sądu okręgowego p. Stefanki, bronił oś. mec. Kopiczy z Chojnic. Akt oskarżenia zarzucał p. Mazurowi, że w dniu 11 kwietnia r. b. na wiecu publicznym w Brusach miał powiedzieć:

— „P. Piłsudski musi być sam idiotą, kiedy naród polski narodził się z niego”.

Oskarżenie nie przeszkodziło w wypowiedzianiu podobne słowa, lecz stwierdził, że treść wypowiedzianego przez zdani była zupełnie inna od podanej przez akt oskarżenia. Mianowicie omawiając wywiad p. Piłsudskiego mówił następująco:

— „P. Piłsudski nazwał naród polski narodem idiotów, więc chyba może być też idiotą, albowiem p. Piłsudski zalicza siebie do Polaków”.

Oskarżony twierdził, że podobne słowa pamięta doskonale; inaczej nie mówił, gdyż głosił to po całym Pomorzu, bo naród polski a szczególnie Pomorzanie nie zasłużyli na to, by z ust marszałka Polski padły podobne słowa.

Jako pierwszy świadek zeznawał starszy przewodnik policji Łukaszczycki z Brus, który na zebraniu owem był obecny z polecenia władz. Świadek ten zeznał, że słyszał z ust oskarżonego:

— „P. Piłsudski nazwał naród polski idiotami, to sam musi być idiotą”.

Drugi świadek, p. Józef Terczyński, urzędnik kontroli skarbowej w Brusach zeznał, że z ust oskarżonego padły słowa: — „A sam może być idiotą i byłoby wskazane zbudowanie po przez psychiatrów zaręczynowych”. Na sali wesołowej wskutek wypowiedzenia tych słów żądano obrzucenia nie było.

Prokurator w swem przemówieniu podkreślił, że słowa wypowiedziane przez oskarżonego, zdane są zakłócić porządek publiczny, gdyż p. marszałek Piłsudski słów wóbr narodu polskiego na wyżynie oraz ma za sobą rzesez odpowiedzialność wobec całego narodu, któryto występnie oskarżonego za grubą wybrki i wnosy o karę 14 dni aresztu.

Obrona oskarżonego mec. Kopiczy wykazywał niewinność oskarżonego i prosił o uwolnienie go od winy i kary.

Oskarżony p. Mazur również w swem ostatnim słowie prosił o uwolnienie zeznając, że jak dotychczas, tak i nadal pracować będzie

wśród szczerze katolickiej i narodowego społeczeństwa pomorskiego i zwalczać samcję i jej szkodliwą działalność.

Po kilkuminutowej naradzie zapadł wyrok uwalniający p. Mazura od winy i kary na koszt skarbu państwa. Sąd przystąpił do przekonania, że słowa p. Mazura nie mogły wywołać zakłócenia spokoju publicznego, gdyż wypowiedziane zostały na zebraniu członków i sympatyków Stronnictwa Narodowego, że zalecenie nie było podstawą do zasądzenia p. Mazura z § 360 p. 11 k. k.

**PRACOWNIA FUTER**  
WŁADYSŁAWA  
**MODOŃSKIEGO**  
Kraków, Rynek Gł. L. A-B 46.  
Wykonuje wszelkie roboty w zakresie futer i wyrobów z futer

## Jak szubienica

Z jednego z miast prowincjonalnych otrzymujemy następujące uwagi:

Samolna, bez konkurencji, na magistrackiej in-blicy, czerwona, wisi wyborcza jedynka.

Zgwałbiła opozycję, zamknęła usła Judzium, groźne Brzostów. Udziałowcy bandy szubieniczników, napada na lokalę, na wiecie, na ludzi.

Pytania krąży w powietrzu...

Kto brał? a kto szpieg? Co wolno? a czego nie wolno? Czy jest prawo? czy nie ma prawa?

Tylko tym... jednaki; wszystko wolno?

Ci którzy za miske soczewicy odstąpili od swych standardów, i! już wzniosła, na jedynkę. Skradzioną „Piastow” nie przyniesła pierwszy raz szczęścia, próbują więc po raz drugi.

Na magistrackiej in-blicy, pilnowana przez policjantów, wisi czerwona wyborcza jedynka.

Kto się powiesi???

**WŁAGI! WŁAGI!**  
Do znitanych cenach polaca  
**KRAJOWY MAGAZYN GDZIEŻOWY**  
**B. i S. KLAPHOLZ, Ordziska 65**

W wielkim wyborze galasy, kurtki, ubrania czarne i apłorowe oraz mundurki i płaszcza studenckie.

## Z SALI SĄDOWEJ

UWOLNIENIE OJCÓBJOJCY OD WINY I KARY  
Po trzech dniach rozprawy przed trybunałem sądów przysięgłych przeciw Zdzisławowi Barzdziejowi, technicykowi budowlanemu, oskarżonemu o zamordowanie własnego ojca, sędzienika drogowego na kolei państwowej na odcinku Kraków—Skawina zapadł wyrok wczoraj w południe. Na mowę wrotyku sądu przysięgłych trybunał uwolnił Barzdzieja od winy i kary.

Powazebnie znany magazyn ubiorów męskich  
**„SZYK“**  
Kraków, Mikołajska 12. Tel. 158 87.  
posiada na składzie w wielkim wyborze:  
FUTRA, RAGLANY, PALTA, UBRANIA itp.  
po cenach bardzo niskich.

## KRONIKA

## Oszałała Jedyńka

DONIESIENIE KOMITETU WYBORCZEGO PPS  
NA POLICJANTA Nr. 709

Pisałmy już, że BB reklamuje się w niebywale niemiernym sposób, umieszczając odczyty, portrety marszałka Piłsudskiego i „Jedyńki” na państwowych i miejskich gmachach, na „wieżuszkach” (dokozy na piankach) itd.

Ostatnio namówił BB rozpoczęcia akcji przeciw reklamom innych stronnaków. Na Kazimierzcu na 14 zdjęciach czarną powłoką pozakładane, z 19-strką to samo czyniąc zapalejącą p. Sienkiewicz zdzierają i nalepiając na nich swoje odczyty. Ubiegłej nocy zgraja namitów „jedyńkowych” grasowała w Śródmieściu, zdzierając z namitów zdjęcie nr. 7, oraz odczyty wyborcze.

W Rybniku czynniki to wobec policjanta Nr. 709. Gdy namitowi teni ludzie, ichorze „jedyńkowi” zbiegli do Świdemicy. Wtedy do miasta towaryższa pmiągająca tablic, zbyłszy się posterunkowcy (Nr. 709) i kazał się wyślgnąć. Gdy ten odwadzając, że pilnuje tablic i wskazywał na namitów „jedyńkowych”, policjant udał się do nich do Świdemicy. Po chwili wrócił i zaprowadziwszy naszego towaryższkę przed nich, gotnie miedzi się lokal wyborczy BB na namitach, gotnie miedzi się towarzyszyć. Wówczas namitowie oprzyli, że Sienkiewicz i poczciwo swobodnie zdzierają nasze afisze, oraz w ich miejsce nalepić sacyjne paski. A kiedy przyległszy zwrócić uwagę policjantowi na to, ten zaczął się śmiać i odeszedł w przeciwną stronę. Przewodniczący komitetu, który nosi numer 709, wrócił komitet wyborczy PPS doniesienie do prokuratury.

— 0 0 0 —

DAMSKIE PŁASZCZE ZIMOWE  
Wielkie przeobrażenie w sukienki  
A. BROSS

— 0 0 0 —

KAZAK SPRZEDAŻY ALKOHOŁU I  
ZAKAZU I W DNIU WYBORÓW DO SEJMU I  
SENATU. Wolewoda krakowski wydał następujące zarządzenie: Na mocy przepisów artykuła 7 punktu e) ustawy z 23 kwietnia 1920 r. o ograniczeniach sprzedaży i spożyciu napojów alkoholowych, oraz art. 64 ordynacji wyborczej, zakazuje wszelką sprzedaż, wyszynk lub podawanie napojów alkoholowych od godziny 19 dnia poprzedzającego wybory, t. j. 11 i 12 listopada, przez cały dzień wyborów 16 i 17 listopada, a przez obywateli 14 i 15 listopada, przez cały dzień 22 listopada. Każde wyroczenie przez cały dzień 22 listopada zakazom pocinane za sobą niezależnie od kary niezłoczynne cofnięcie koncesji w myśl ustępu 2 art. 8 ustawy z 23 kwietnia 1920 roku.

ZAMKNIĘCIE SKLEPÓW W DNIU 11 LISTOPADA. Przepisami naszego przedwznowiczej Komitetu obchodu z obchodem najdłużu Rosji sowieckiej zwraca się z apelacją do przyrządzonego społeczeństwa krakowskiego, aby w dniu 11 listopada podczas odbywających się w tym samodzielnym zamknięcie wszystkie sklepy i teni artemi dozwolone kresło uroczyście charakterie lęchże uroczyście.

BRAK ŚWIATŁA ELEKTRYCZNEGO W RYBKU GŁ. I NA PŁACU SZCZEPANSKIM. Wczoraj po godzinie 4 pop. nagle zgasty wszystkie lampy oświetlenia w rybniku g. i na pl. Szczępanim oraz w przyrządzonej ulicach. Wskutek braku światła musiiano zaświecić w sklepach i kawiarniach świece. Kina „Sztuka i Apollo” nie rozpozyczy przedstawień. Powodem braku światła były krótkie spięcie w Sukienicach lub uszkodzenie kabla. Służba techniczna elektrowni miejskiej przystąpiła natychmiast do wyszukania błędów i przywrócenia światła. Między godz. 5 a 6 zapłonęło światło elektryczne z powrotem w Śródmieściu.

O przywróceniu przeobrażenia prądu w śródmieściu dowiadujemy się następująco: W sobotę o 5 popołudniu zakładano instalację elektryczną w Sukienicach dla iluminacji w dniu 11 listopada. Przy robocie nastąpiło krótkie spięcie, przyczynę jeden z monterów został dotkliwie porażony, zaś w całym śródmieściu zgasty światła.

CHOROBY KAZANE W KRAKOWIE. W miejscach wrzędzie zdaniem ogłoszono w zeszłym 2 listopada do 8 km. następujące choroby zakazane: szkarlatyna 13, dyfterya 5, ospa wietrzna 4, róża 1, odrza 1.

którego „Kurjerek” miałby monopol na parjoluz i jama — na nienawidzi. Sami sobie damy rad bez takich „opiekunów”.

## Ruch wyborczy

NIESZYCHANY WYSTĘP GENERALA  
W CZYNNEJ SŁUŻBIE

Z Sanoka pisał nam: Dnia 3 b. m. sianicza urzędziła w sali Domu Ziemorza w Sanoku wiec „publiczny”, na który wszakże nie dopuściła nikogo podejrzanego o łączność z Centrowiem. Mimo czujnej strażi zdolno się jednak kilku obywateli i towaryższkę dostać na salę, na której „robili publiczność”.

Przewodniczy dr. Rakbeł, który już odeszedł wszystkie partje, a teraz znalazł się w obzolu „rodosnej twórczości”. Pierwszy „referował” czołowy kandydat jedynki w naszym okręgu, gen. Andrzej Galica, generał w czynności „zbie”. „Referował” jego zaczął się obelgami na Centrowie i jego działaczów, a zakończył oświadczeniem, że marszałek Piłsudski nie wypuścił władzy z rąk jakkolwiek byłby wynik wyborów, a on, gen. Galica, będzie pojechał czy wybory będą następować czy nie.

Następny mówca, również kandydat jedynki, radca państwa, wygłosił mowę w stylu nadsłynętych endeckich mów z 1919 r. Centrowie — oświadczyli p. Augustyński — chce wywyższyć własnosc prywatną, nie wierzy w Boga i chce odłączyć kościoł od państwa.

Po zakończeniu „referatów” pan general dał rozkaz do rozpoczęcia dyskusji.

Pierwszy zabrał głos tow. Słasiczek, pomimo wrzasków skonwojowanej bojówki charakteryzując dosadnie wynik 4-letnich rządów sanacji i zapinając p. kandydatów pocić się tak pocić na ulice Wleśka jak tam lam śmieszki. Następnie ob. Niemiec przedstawił również owoce rządów sanacji, zapytał p. generała jak może stawać w pełnym garnie, mundurze na wiecu przedwznowiczym jako kandydat. Mandur wojskowy musi pozostać bezpartyjny. Ob. Niemiec przypomniał także, że tylko dzięki chłopom i robotnikom zdobył marszałek Piłsudski to władzę, której dzisiaj — według słów gen. Galicy — nie chce wypuścić z rąk nawet jedynki chłop i robotnik wypowiedział się w wyjątkach przeciw niemu. Zgodnie z tymi wyjątkami w 1926 r. całe dziesiąte czwarta brigada z obecnym kandydatem p. Augustyńskim na czele była wroga Piłsudskiemu i sam p. Augustyński pytał jego, ob. Niemca, jak ma na czelność manifestować za Piłsudskiemu.

P. general odpowiedział na zwrócone dom zapytanie nie udzielił, aby „naprawić nastroj”. Zgodnie z tymi wyjątkami w 1926 r. całe dziesiąte czwarta brigada z obecnym kandydatem p. Augustyńskim, że tylko oni, frakcja rewolucyjna, są werni jego ideologii. Na tem się skończyło. Przewodniczący odczytał rezolucję, ale je wcale nie poddał pod głosowanie.

## RADJO! — PATEFONY!

oraz zawaze na składzie wielki wybór  
płył gramofonowych najkorzystniej  
zakupić we firmie

„FALA” Kraków, Zwirzywiecka 17  
Telefon Nr. 148-94.

## Związek i Zgromadzenie

MEZOWIE ZAUFANIA PPS I CZŁONKOWIE  
OBOWODOWYCH KOMISYJ WYBORCZYCH Z  
RAMIENIA PPS proszeni są o przybycie na konferencję informacyjną w piątek 14 bm. o godzinie 6:30 wieczór w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiej 5 II p. Na porządku dziennym omówienie przepisów ordynacji wyborczej. Udział wszystkich członków komisji i meków zaufania bezwartunkowo obowiązkowy.

OKR PPS Kraków-nasto.

WIECZORNICE TANECZNE z uroczalonym programem urzadzają Związek zawodowy pracowników przyrządzonej „Poczekaj” godz. 6 wieczór, a „Wstęp dla członków i wprowadzonych gości”.

KURSY GIMNASTYKI RYTMICZNEJ, ORAZ  
PLYWANIA urzadzają Związek zawodowy pracowników umysłowych (Kraków, Siawkowska 3). Złożona przynajmniej informacyjnie „Złota Sekretariat” Związku oddolniane w godzinach 10-2 przy ul. 5-9 wieczorem. Telefon 138-53.

## UWIEŻONY JEST CZŁOWIEK

ze słuchawkami na uszach  
przy aparacie telefonicznym.  
Ani miedzi, ani rządu się nie boją!

Zamiast na detektor  
możecie odbierać stacje telefoniczne  
na gródnik  
dwulampowym odbornikiem

## OTRZYMACIE ZA DARMO

przez listy do 100 — z 2 lamp,  
głóbk i transformator Philips  
Broski i zestaw baterii andezu  
i akumulatora marki HERCUL wazem  
M. 25 — akumulator marki BRUN  
nr. 8820.

Na składzie wa wszystkich sklepach radiowych.

Przekazy wysyłane na adres gła wszystkie listy radiowe

lub

Polskie Zakłady PHILIPS S. A.

Warszawa, Karłowicza 26/44



## Z dnia

## „KURJEREK” LAMIE SOBIE CUDZĄ GŁOWE

„Kurjerek” rzadko tylko „rozmyśla” nad sytuacją wyborczą — z wyjątkami powodów. A jeżeli raz zaczyna „rozmyślać”, to z tego wychodzi głustwo. Wczoraj „Kurjerek” w swych „rozmyślnych” zarządach na mowocie polityki zagranicznej i odkrył — nie po raz pierwszy — że socjaliści polscy nie robią własnej polityki zagranicznej, bo są zależni od II Międzynarodówki, i za nas ma w swoim łonie przewagę niemiecką. Trudno tłumaczyć „Kurjerek”, bo tego nie zechce i nie potrafi zrozumieć, że PPS w swej polityce zagranicznej nie jest od nikogo zawiśia i prowadzi ją — tak jest! — w imię nie rzekomej ale prawdziwej solidarności międzynarodowego proletariatu i pokojowego, bez szowinizmu, bez nacjonalistycznych frazesów itd. „Kurjerek” nie nastrączy nikogo swą wskazówką na „zależność” PPS od Niemiec; zależności niema żadnej, gdyż w Międzynarodówce są wszystkie narody są równoprawne, a siła Niemiec w niej jest prostym wynikiem faktu, że niemiecka socjalna demokracja jest najsilniejszą w świecie.

„Kurjerek” — zniechęcony przykładem „Głosu Narodu” — ubolewa lez w tyśmianym numerze nad tem, że robotnicy krakowscy urządzają dziś w niedzielę manifestację w rocznicę waleki 6 listopada 1923 na ulicach Krakowa i dźwi się, jak można równocześnie manifestować na cześć ofiar „złego rządu” i stać z członkami tego rządu na jednej linie. Odróż, kochany „Kurjerek”, inna była sytuacja w r. 1923 a inna w r. 1930. Wtedy robotnicy krakowscy zwalczali rząd, który wystąpił przeciw ich demokratycznemu użuciom, dziś Witosa i Kiernik — oni są największym kamieniem obrazy dla „Kurjerk’a” — stoją (rządziec) w jednym szeregu z obrócanymi demokracją, siedzącymi razem z nim w jednym więzieniu. Stowuski polityczne — z czujnej winy, to chyba „Kurjerek” — zmieniły się, ale uczucia robotników nie zmieniły się, ich pamięć o ówczesnych ofiarach nie zginęła i oddają im cześć w sposób do jakiegoś niewyłączy.

Szkoda zreszty słów na wytlumaczenie tak prostych rzeczy ludziom naukowym do innego sposobu myślenia albo do pisania, jak wiair pisać nie chce. Nie mamy ani potrzeby ani czasu tłumaczyć się przed nikim z naszego politycznego i klasowego manifestacji i nie widzimy powodu, dla





# TELEGRAMY

## BUDŻET NA ROK 1931/32

Warszawa, 8 listopada (tel. wł. „Naprzód”). Na ostatnim posiedzeniu Rady krajowej ustalono stuletni globalny budżet na rok 1931/32. Preliminarz budżetowy będzie się zamykał sumą 2,890,000,000 zł, po stronie dochodów, a wydatki wynoszą 2,886,000,000 zł.

## PROBA NAPADU NA REDAKCJE „ROBOTNIKA”

Warszawa, 8 listopada (tel. wł. „Naprzód”). Dziś wieczorem usiłowano dokonać napadu na redakcję „Robotnika”. W chwili obecnej (zgodnie z wieczerem) bojówki sanacyjne usiłują wdrzeć się na ul. Wierczą, gdzie mieści się redakcja, jednakże bezskutecznie.

## UWOLNIENIE B. POSŁA I ODDANIE GO POD NADZÓR POLICYJNY

Warszawa, 8 listopada (tel. wł. „Naprzód”). Z Czeskiejowyci donoszą, że arestowany w związku z mordem w Kasie chleba k. p. poseł Kazimierz (PPS) został na wniosek prokuratora wypuszczony z więzienia. Równocześnie Kazimierza oddano pod ścisły nadzór policji, u której Kazimierz musi się oddzielić melochów.

## DALSZE ARRESTOWANIA

Warszawa, 8 listopada (tel. wł. „Naprzód”). W poniedziałek nastąpiły dalsze aresztowania działaczy centrów. Aresztowani zostali: Wojciech Czyżak, jego brat i Stanisław Zakrzewski we wsi Wodzis. Policja poszukiuje też działacza „Piasta” Romana Macudzińskiego, kandydata centrów w okręgu łódzkim. Aresztowania nastąpiły za rzekome rzabienie wiece BBSS w dniu 6 bm. we wsi Miesza. Zarządzący należą, że w tej chwili wsi d. m. byłówka sanacyjna rozbiła wiec „Wyzwolenia”, przyciem wój Kimczak pobił b. posła Lanerera. Mimo to policja wciąż iśa sprawą nie interesuje się.

## ROBOTNICA WYGRAŁA 8.000 DOLARÓW

Warszawa, 8 listopada (tel. wł. „Naprzód”). Wygrana 8.000 dolarów na dolarówce wygrała Stefania Tamerowa, pracownica w składzie futrzarnym.

## USTAPIENIE RYKOWA — CZY DOBROBY?

Moskwa, 8 listopada. Przewodniczący Rady komisarzy ludowych Rykow wystąpił z biura politycznego partii komunistycznej na własne życzenie, oświadczając, że przy obecnych stosunkach jego pozostanie w „Politbiuro” jest niemożliwe. Jego miejsce zamie kierownik OGPU Mienziński.

## MASOWE WYROKI ŚMIERCI

Moskwa, 8 listopada. W przeddzień święta rewolucyjnego stracono w Moskwie 6 osób skazanych na karę śmierci za działalność kontrrewolucyjną.

## ZA SKRĘPIeniem DŁUGÓW WOJENNYCH

Paryż, 8 listopada. Jak „Echo de Paris” donosi, propaganda za anulowaniem długów wojennych zyskuje w Stanach Zjednoczonych coraz więcej zwolenników. Były prezydent Nowojorka (leży handlowej przemawiał wczoraj na bankiecie partii demokratycznej i oświadczył, że długi wojenne muszą być skreślone. Tyko w ten sposób będzie można przezwyciężyć światową kryzys gospodarczy. Inicjatywa leży obecnie w rękach prezydenta Hooversa.

## ZGON KARDYNAŁA

Paryż, 8 listopada. W Rennes zmarł wczoraj nagłe na udar mózgu tamtejszy arcybiskup kardynał Alessio Chastot w 70 roku życia.

## DWIE KATASTROFY OKRETOWE

Paryż, 8 listopada. Przed uściem rzeki Adour koło Bayonne wyrzuceno szóstki wczoraj podczas burzy parowiec włoski „Santa Rita” na lawie piaskowej. Żaloga została wyrwana, jednak parowiec wraz z ładunkiem uległ zniszczeniu. — W pobliżu La Rochelle wzburzone fale rzuciły na skiby dwa łodzie rybackie, które zatopiono, przyczem 8 rybaków poniosło śmierć.

## ZMIANY W GABINECIE ANGLISKIM?

Londyn, 8 listopada. Londyńskie kółka polityczne są zdania, że rząd kabinem gabinetu MacDonalda. Z kółk politycznych, że premiera z żądaniem ustąpienia ministra skarbu Snowdena. Npopularność Snowdena w łonie własnej partii powołała ślad, że sprzeciwił się załączeniu pożyczki na finansowanie i zwalczanie bezrobocia. Wobec zdania dzienników liberalnych sprzeciw Snowdena połączone ze sobą także ustąpienie ministra skarbu Snowdena, który gdzieś ubliży w sprawie pożyczki, solidaryzują się z ministrem skarbu.

## BUDA JUZ SIĘ ROZWIWA

Londyn, 8 listopada. Z kół debaty poinformowały donoszą, że ustąpienie ministra skarbu Snowdena wydaje się być nieuniknione (?). Jako jego następcę wymieniał obecnego ministra handlu Grahama. Natomiast pogłoski o równoczesnym ustąpieniu ministra marynarki i ministra da Indyi nie jest prawdziwodobna.

## KONIE WYŚCIGOWE SPALILY SIĘ

Berlin, 8 listopada. W stajniach na torze wyścigowym w Rubelien wybuchł ubiegłego wiecz. pożar, którego pastwa palio całe zabudowanie stajenne i 7 koni wyścigowych. Straty materialne są bardzo duże.

## DEMOKRACI AMERYKI ZA WSPÓLPRACĄ Z HOOVEREM

Nowy Jork, 8 listopada. Wielkie wrażenie w kółkach politycznych Ameryki wywołało publiczne zżeczone oświadczenie siedmiu czołowych przywódców partii demokratycznej, że partia demokratyczna nie będzie robiła obstrukcji, lecz silnie swoje powściąsć współpracy z prezydentem Hooverem i partią republikańską w celu odnowy gospodarczej kraju.

## AMERYKA CHCE SPOKOJU I POKOJU W EUROPIE

Nowy Jork, 8 listopada. W przemowie wygłoszonej wobec kongresu konsularnego z okazji rocznicy zawieszenia broni podsekretarz stanu Castle ostrzegł młodą generację, która nie przechodziła okrucieństw wojny światowej, przed stawianiem wojny na wojnę z romantyzmem. Szaleńczość wojny nie przynosiła zważył lub wojne jako środek mały usunąć trudności gospodarcze, lecz wewnątrz-polskie. Należy jednak mieć zaufanie do zdrowego rozsądku i uczciwości narodów, które zostały zdane są na wspólną nędzę. Ameryka może swoje towary sprzedawać tylko Niemcom, a tak samo Ameryka może prowadzić handel tylko z dobrze prosperującymi Niemcami. Na potrzeba jednak spokoju a przedewszystkiem pokojowo nastroszonych umysłów. Największe niebezpieczeństwo w obecnych czasach leży w depresji gospodarczej i gorączkowym poszukiwaniu środków zaradczych. Amerykanin Bryan sadił swoje czasu, że znalazł taki środek w wolnym obwoju srebra. Obecnie znalazł się Hitler, który niemiecką deprezację waluty chce leczyć obaleniem traktatu wersalskiego. Należy jednak pamiętać, że nie obalenie traktatu ani zmiana rzędu, lecz tylko wytrwała praca i oszczędność prowadzą do dobrobytu.

## OLBRZYMI KRACH NA GIELDZIE NOWOJORSKIEJ

Nowy Jork, 8 listopada. Na giełdzie nowojorskiej zaznaczył się wczoraj niesłychany spadek papierów akcyjnych przy obfitej podaży. — Wszystkie akcje osłabły, też niski kurs, należnego nie notowano od trzech lat. Przeciwna zmłka powiększyła akcyi wyrosła 5 do 7 punktów a obecny kurs stacy postąpił poziomu zesłorocznego krachli rzidowego.

# ROZMAIŁOŚCI

## WYBITNY PIJARZ KATOLICKI W AUSTRII ZOSTAŁ SOGALISTĄ. OIwarłte zaangażowanie się faszystów, odwołanie partii chrześcijańskiej po stronie naczelni, do niej dotąd tylko dlatego, że uważali ją za obronę światowiadu chrześcijańskiego. Niema dnia aby Związek religijny socjalistów w Wiedniu (organizacja tworząca część integralną austriackiej partii socjalistycznej) nie zarejestrował wielu zgłoszeń wierzących katolików, którzy zamierzali, że tylko socjalizm prowadzi do prawdziwego, do ocywienia i możliwości realizacji ideałów chrześcijańskich. Wzrosty jednak wrażenie wywołała ta wiadomość, że znany piłarz katolicki, dr. Aureli Kolnig, zgłosił przysięganie do partii socjalistycznej. Dr. Kolnig był przez długie lata redaktorem naczelnym wielkiego organu katolickiego „Schöner Zukunft” i do ostatnich czasów współpracował w wielu wydawnictwach katolickich. Józefo ostatni (z października 1930) numer katolickiego „Wolkswocheblatt” wydawanego przez znanego pisarza chrześcijańsko-socjalnego dr. Schmitza, ukazał się artykuł dr. Kolniga p. t. „Duchowo i politycznie przesłanki demokracji gospodarczej”. Również w ostatnich miesiącach wydała sięle katolicka firma wydawnicza w Pałernie jęz. dzieł p. t. „System katolickiej etyki seksualnej”. Obecnie ten wieloletni działacz katolicki został socjalistą.

FINANSIŚCI NOWOJORSKI A BEZROBOCIE. Finansiel nowojorscy postanowili składać 150 tysięcy dolarów tygodniowo dla bezrobotnych. Według ich projektu, te pieniądze pójdą na placę dla bezrobotnych, którym dostarczą pracy rozmaite instytucje publiczne. Nie jest to duże, ażeby użyć bezrobocia. Ale w każdym razie, zmieścił on, że z kryzysem dzięki do pewnych granic igrać można. I daleko korzystniej jest łagodzić bezrobotnych, niż ich drażnić.

# Rewizje u chadeków i endeków

W KRAKOWIE

W ostatniej chwili dowiadujemy się, że policja przeprowadza rewizje w lokalach Związku zawodowych CAAJ przy ul. Potockiego 11, oraz w biurach ND (niezależny demokratycznej) w Sznej Kamienicy w Krakowie. Rewizje trwały do późnej nocy.

# Proces za przemianę ku czi pokolegich 6 listopada 1923

W krakowskim sądzie okręgowym kamien jako instancji apelacyjnej odbyła się w piątek rozprawa przeciw wój. S. Fischgrundowi, zaradczyemu w drodze administracyjnej na 14 dni bezwzględnej aresztu za przemianę wygłoszoną dnia 10 listopada ub. roku nad grobem poległego 6 listopada 1923 wój. Lajmana. Po przesłuchaniu świadków sąd uchwilił orzeczenie starostwa i wój. Fischgrunda uchwilił. Bronią adw. dr. Bross.

# REPERTUAR

## TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Niedziela popoł.: „Przezwadzka” (ceny zmniejszone); wiecz.: „Święty płomień”.  
Poniedziałek: „Święty płomień”.  
Wtorek popoł.: „Damy i luzary” (przedst. dla młod. szkolnej — ceny najniższe); wieczór: „Damy i luzary”.

## BAGATELA

Codziennie: „Cudze chwale” — swoje nie znacie.

## KINOTEATRY

Apollo: „Gdy miłość się zbudzi”.  
Cento: „Kurjer warszawski”.  
Dom żołnierza: „Symfonia Północy”.  
Muzeum: „W kraju srebrnych łódzi” i wesoła komedia.  
Prometeusz: „Kobiety nie do milażństwa”.  
Sztuka: „Czar Meksykański”.  
Ulecha: „Rozkosze niebezpiecznej nocy”.  
Wanda: „Król jazzu”.  
Warszawa: „Targowisko zmywań”.

## RADJÓ KRAKOWSKIE

Niedziela 9 listopada

10.15: Nabożeństwo z Poznania. 11.30: Sygnal czasu, heznał z wój. Marciak. 12.10: Poranek symfoniczny z Filharmonii warszawskiej. 12.15: Odczyt p. ministra Kwiatkowskiego z Katowic. 14.00: Pogonki da rólków i muzyka. 16.20: Muzyka tambur-mandolinowa u uroczym postawieniu dymizjum królewskiego w Krakowie. 16.40: Program da dalei. 16.50: Skrzynka pocztowa — 32: Stanisław Bronawski. — 16.20: Gramofon. 16.40: Odczyt: „Kauł Szeński” — wygłosił prof. dr. M. Śliadziec. 16.55: Gramofon. 17.15: Wiadomości prawnicze i polityczne. 17.40: Odczyt: oratoria polska. 17.50: Gramofon. 19.00: Rozmaitości, komunikaty. 19.25: Pieleton z Warszawy: „Balaguzycyzm”. 19.40: Gramofon. 20.00: Śluhowisko: „Anonimowy myśliciel” — dr. Kamilewski Szczepankiewicz. 20.30: Koncert popołudniowy z Warszawy. 22.00: Pieleton z Warszawy. „Grudzień i pompa”. 22.15: Portrejan z Warszawy. 22.50: Komunikaty z Warszawy. 23.00: Muzyka taneczna z Warszawy. 24.00: Heznał z wój. Marciak.

## Poniedziałek 10 listopada

11.40: PAT. 11.45: Heznał z wój. Marciak. 12.10: Gramofon. 13.10: Komunikat meteorologiczny. 15.00: Komunikat gospodarczy. 15.50: Lekcja języka francuskiego w Warszawie. 16.15: Program da dalei. 16.20: Gramofon. 16.55: Odczyt: radozy. 17.15: Odczyt z Wina. Bibliotekarska wioda „Jenna”. — wygłosił dyr. Adam Łyszkowski. 17.45: Muzyka lekka z Gastronomii. 18.15: Odczyt generała Góreckiego z Poznania. 19.00: Rozmaitości i komunikaty. 19.40: Gramofon. 20.00: Gramofon. 20.30: Gramofon. 19.35: Odczyt: radiowy. 20.00: Nabożeństwo. 20.30: Gramofon. 20.40: Gramofon. 21.00: Gramofon. 21.15: Gramofon. 21.30: Gramofon. 21.45: Gramofon. 21.55: Gramofon. 22.00: Gramofon. 22.15: Gramofon. 22.30: Gramofon. 22.45: Gramofon. 22.55: Gramofon. 23.00: Gramofon. 23.15: Gramofon. 23.30: Gramofon. 23.45: Gramofon. 24.00: Gramofon. 24.15: Gramofon. 24.30: Gramofon. 24.45: Gramofon. 25.00: Gramofon. 25.15: Gramofon. 25.30: Gramofon. 25.45: Gramofon. 26.00: Gramofon. 26.15: Gramofon. 26.30: Gramofon. 26.45: Gramofon. 27.00: Gramofon. 27.15: Gramofon. 27.30: Gramofon. 27.45: Gramofon. 28.00: Gramofon. 28.15: Gramofon. 28.30: Gramofon. 28.45: Gramofon. 29.00: Gramofon. 29.15: Gramofon. 29.30: Gramofon. 29.45: Gramofon. 30.00: Gramofon. 30.15: Gramofon. 30.30: Gramofon. 30.45: Gramofon. 31.00: Gramofon. 31.15: Gramofon. 31.30: Gramofon. 31.45: Gramofon. 32.00: Gramofon. 32.15: Gramofon. 32.30: Gramofon. 32.45: Gramofon. 33.00: Gramofon. 33.15: Gramofon. 33.30: Gramofon. 33.45: Gramofon. 34.00: Gramofon. 34.15: Gramofon. 34.30: Gramofon. 34.45: Gramofon. 35.00: Gramofon. 35.15: Gramofon. 35.30: Gramofon. 35.45: Gramofon. 36.00: Gramofon. 36.15: Gramofon. 36.30: Gramofon. 36.45: Gramofon. 37.00: Gramofon. 37.15: Gramofon. 37.30: Gramofon. 37.45: Gramofon. 38.00: Gramofon. 38.15: Gramofon. 38.30: Gramofon. 38.45: Gramofon. 39.00: Gramofon. 39.15: Gramofon. 39.30: Gramofon. 39.45: Gramofon. 40.00: Gramofon. 40.15: Gramofon. 40.30: Gramofon. 40.45: Gramofon. 41.00: Gramofon. 41.15: Gramofon. 41.30: Gramofon. 41.45: Gramofon. 42.00: Gramofon. 42.15: Gramofon. 42.30: Gramofon. 42.45: Gramofon. 43.00: Gramofon. 43.15: Gramofon. 43.30: Gramofon. 43.45: Gramofon. 44.00: Gramofon. 44.15: Gramofon. 44.30: Gramofon. 44.45: Gramofon. 45.00: Gramofon. 45.15: Gramofon. 45.30: Gramofon. 45.45: Gramofon. 46.00: Gramofon. 46.15: Gramofon. 46.30: Gramofon. 46.45: Gramofon. 47.00: Gramofon. 47.15: Gramofon. 47.30: Gramofon. 47.45: Gramofon. 48.00: Gramofon. 48.15: Gramofon. 48.30: Gramofon. 48.45: Gramofon. 49.00: Gramofon. 49.15: Gramofon. 49.30: Gramofon. 49.45: Gramofon. 50.00: Gramofon. 50.15: Gramofon. 50.30: Gramofon. 50.45: Gramofon. 51.00: Gramofon. 51.15: Gramofon. 51.30: Gramofon. 51.45: Gramofon. 52.00: Gramofon. 52.15: Gramofon. 52.30: Gramofon. 52.45: Gramofon. 53.00: Gramofon. 53.15: Gramofon. 53.30: Gramofon. 53.45: Gramofon. 54.00: Gramofon. 54.15: Gramofon. 54.30: Gramofon. 54.45: Gramofon. 55.00: Gramofon. 55.15: Gramofon. 55.30: Gramofon. 55.45: Gramofon. 56.00: Gramofon. 56.15: Gramofon. 56.30: Gramofon. 56.45: Gramofon. 57.00: Gramofon. 57.15: Gramofon. 57.30: Gramofon. 57.45: Gramofon. 58.00: Gramofon. 58.15: Gramofon. 58.30: Gramofon. 58.45: Gramofon. 59.00: Gramofon. 59.15: Gramofon. 59.30: Gramofon. 59.45: Gramofon. 60.00: Gramofon. 60.15: Gramofon. 60.30: Gramofon. 60.45: Gramofon. 61.00: Gramofon. 61.15: Gramofon. 61.30: Gramofon. 61.45: Gramofon. 62.00: Gramofon. 62.15: Gramofon. 62.30: Gramofon. 62.45: Gramofon. 63.00: Gramofon. 63.15: Gramofon. 63.30: Gramofon. 63.45: Gramofon. 64.00: Gramofon. 64.15: Gramofon. 64.30: Gramofon. 64.45: Gramofon. 65.00: Gramofon. 65.15: Gramofon. 65.30: Gramofon. 65.45: Gramofon. 66.00: Gramofon. 66.15: Gramofon. 66.30: Gramofon. 66.45: Gramofon. 67.00: Gramofon. 67.15: Gramofon. 67.30: Gramofon. 67.45: Gramofon. 68.00: Gramofon. 68.15: Gramofon. 68.30: Gramofon. 68.45: Gramofon. 69.00: Gramofon. 69.15: Gramofon. 69.30: Gramofon. 69.45: Gramofon. 70.00: Gramofon. 70.15: Gramofon. 70.30: Gramofon. 70.45: Gramofon. 71.00: Gramofon. 71.15: Gramofon. 71.30: Gramofon. 71.45: Gramofon. 72.00: Gramofon. 72.15: Gramofon. 72.30: Gramofon. 72.45: Gramofon. 73.00: Gramofon. 73.15: Gramofon. 73.30: Gramofon. 73.45: Gramofon. 74.00: Gramofon. 74.15: Gramofon. 74.30: Gramofon. 74.45: Gramofon. 75.00: Gramofon. 75.15: Gramofon. 75.30: Gramofon. 75.45: Gramofon. 76.00: Gramofon. 76.15: Gramofon. 76.30: Gramofon. 76.45: Gramofon. 77.00: Gramofon. 77.15: Gramofon. 77.30: Gramofon. 77.45: Gramofon. 78.00: Gramofon. 78.15: Gramofon. 78.30: Gramofon. 78.45: Gramofon. 79.00: Gramofon. 79.15: Gramofon. 79.30: Gramofon. 79.45: Gramofon. 80.00: Gramofon. 80.15: Gramofon. 80.30: Gramofon. 80.45: Gramofon. 81.00: Gramofon. 81.15: Gramofon. 81.30: Gramofon. 81.45: Gramofon. 82.00: Gramofon. 82.15: Gramofon. 82.30: Gramofon. 82.45: Gramofon. 83.00: Gramofon. 83.15: Gramofon. 83.30: Gramofon. 83.45: Gramofon. 84.00: Gramofon. 84.15: Gramofon. 84.30: Gramofon. 84.45: Gramofon. 85.00: Gramofon. 85.15: Gramofon. 85.30: Gramofon. 85.45: Gramofon. 86.00: Gramofon. 86.15: Gramofon. 86.30: Gramofon. 86.45: Gramofon. 87.00: Gramofon. 87.15: Gramofon. 87.30: Gramofon. 87.45: Gramofon. 88.00: Gramofon. 88.15: Gramofon. 88.30: Gramofon. 88.45: Gramofon. 89.00: Gramofon. 89.15: Gramofon. 89.30: Gramofon. 89.45: Gramofon. 90.00: Gramofon. 90.15: Gramofon. 90.30: Gramofon. 90.45: Gramofon. 91.00: Gramofon. 91.15: Gramofon. 91.30: Gramofon. 91.45: Gramofon. 92.00: Gramofon. 92.15: Gramofon. 92.30: Gramofon. 92.45: Gramofon. 93.00: Gramofon. 93.15: Gramofon. 93.30: Gramofon. 93.45: Gramofon. 94.00: Gramofon. 94.15: Gramofon. 94.30: Gramofon. 94.45: Gramofon. 95.00: Gramofon. 95.15: Gramofon. 95.30: Gramofon. 95.45: Gramofon. 96.00: Gramofon. 96.15: Gramofon. 96.30: Gramofon. 96.45: Gramofon. 97.00: Gramofon. 97.15: Gramofon. 97.30: Gramofon. 97.45: Gramofon. 98.00: Gramofon. 98.15: Gramofon. 98.30: Gramofon. 98.45: Gramofon. 99.00: Gramofon. 99.15: Gramofon. 99.30: Gramofon. 99.45: Gramofon. 100.00: Gramofon. 100.15: Gramofon. 100.30: Gramofon. 100.45: Gramofon. 101.00: Gramofon. 101.15: Gramofon. 101.30: Gramofon. 101.45: Gramofon. 102.00: Gramofon. 102.15: Gramofon. 102.30: Gramofon. 102.45: Gramofon. 103.00: Gramofon. 103.15: Gramofon. 103.30: Gramofon. 103.45: Gramofon. 104.00: Gramofon. 104.15: Gramofon. 104.30: Gramofon. 104.45: Gramofon. 105.00: Gramofon. 105.15: Gramofon. 105.30: Gramofon. 105.45: Gramofon. 106.00: Gramofon. 106.15: Gramofon. 106.30: Gramofon. 106.45: Gramofon. 107.00: Gramofon. 107.15: Gramofon. 107.30: Gramofon. 107.45: Gramofon. 108.00: Gramofon. 108.15: Gramofon. 108.30: Gramofon. 108.45: Gramofon. 109.00: Gramofon. 109.15: Gramofon. 109.30: Gramofon. 109.45: Gramofon. 110.00: Gramofon. 110.15: Gramofon. 110.30: Gramofon. 110.45: Gramofon. 111.00: Gramofon. 111.15: Gramofon. 111.30: Gramofon. 111.45: Gramofon. 112.00: Gramofon. 112.15: Gramofon. 112.30: Gramofon. 112.45: Gramofon. 113.00: Gramofon. 113.15: Gramofon. 113.30: Gramofon. 113.45: Gramofon. 114.00: Gramofon. 114.15: Gramofon. 114.30: Gramofon. 114.45: Gramofon. 115.00: Gramofon. 115.15: Gramofon. 115.30: Gramofon. 115.45: Gramofon. 116.00: Gramofon. 116.15: Gramofon. 116.30: Gramofon. 116.45: Gramofon. 117.00: Gramofon. 117.15: Gramofon. 117.30: Gramofon. 117.45: Gramofon. 118.00: Gramofon. 118.15: Gramofon. 118.30: Gramofon. 118.45: Gramofon. 119.00: Gramofon. 119.15: Gramofon. 119.30: Gramofon. 119.45: Gramofon. 120.00: Gramofon. 120.15: Gramofon. 120.30: Gramofon. 120.45: Gramofon. 121.00: Gramofon. 121.15: Gramofon. 121.30: Gramofon. 121.45: Gramofon. 122.00: Gramofon. 122.15: Gramofon. 122.30: Gramofon. 122.45: Gramofon. 123.00: Gramofon. 123.15: Gramofon. 123.30: Gramofon. 123.45: Gramofon. 124.00: Gramofon. 124.15: Gramofon. 124.30: Gramofon. 124.45: Gramofon. 125.00: Gramofon. 125.15: Gramofon. 125.30: Gramofon. 125.45: Gramofon. 126.00: Gramofon. 126.15: Gramofon. 126.30: Gramofon. 126.45: Gramofon. 127.00: Gramofon. 127.15: Gramofon. 127.30: Gramofon. 127.45: Gramofon. 128.00: Gramofon. 128.15: Gramofon. 128.30: Gramofon. 128.45: Gramofon. 129.00: Gramofon. 129.15: Gramofon. 129.30: Gramofon. 129.45: Gramofon. 130.00: Gramofon. 130.15: Gramofon. 130.30: Gramofon. 130.45: Gramofon. 131.00: Gramofon. 131.15: Gramofon. 131.30: Gramofon. 131.45: Gramofon. 132.00: Gramofon. 132.15: Gramofon. 132.30: Gramofon. 132.45: Gramofon. 133.00: Gramofon. 133.15: Gramofon. 133.30: Gramofon. 133.45: Gramofon. 134.00: Gramofon. 134.15: Gramofon. 134.30: Gramofon. 134.45: Gramofon. 135.00: Gramofon. 135.15: Gramofon. 135.30: Gramofon. 135.45: Gramofon. 136.00: Gramofon. 136.15: Gramofon. 136.30: Gramofon. 136.45: Gramofon. 137.00: Gramofon. 137.15: Gramofon. 137.30: Gramofon. 137.45: Gramofon. 138.00: Gramofon. 138.15: Gramofon. 138.30: Gramofon. 138.45: Gramofon. 139.00: Gramofon. 139.15: Gramofon. 139.30: Gramofon. 139.45: Gramofon. 140.00: Gramofon. 140.15: Gramofon. 140.30: Gramofon. 140.45: Gramofon. 141.00: Gramofon. 141.15: Gramofon. 141.30: Gramofon. 141.45: Gramofon. 142.00: Gramofon. 142.15: Gramofon. 142.30: Gramofon. 142.45: Gramofon. 143.00: Gramofon. 143.15: Gramofon. 143.30: Gramofon. 143.45: Gramofon. 144.00: Gramofon. 144.15: Gramofon. 144.30: Gramofon. 144.45: Gramofon. 145.00: Gramofon. 145.15: Gramofon. 145.30: Gramofon. 145.45: Gramofon. 146.00: Gramofon. 146.15: Gramofon. 146.30: Gramofon. 146.45: Gramofon. 147.00: Gramofon. 147.15: Gramofon. 147.30: Gramofon. 147.45: Gramofon. 148.00: Gramofon. 148.15: Gramofon. 148.30: Gramofon. 148.45: Gramofon. 149.00: Gramofon. 149.15: Gramofon. 149.30: Gramofon. 149.45: Gramofon. 150.00: Gramofon. 150.15: Gramofon. 150.30: Gramofon. 150.45: Gramofon. 151.00: Gramofon. 151.15: Gramofon. 151.30: Gramofon. 151.45: Gramofon. 152.00: Gramofon. 152.15: Gramofon. 152.30: Gramofon. 152.45: Gramofon. 153.00: Gramofon. 153.15: Gramofon. 153.30: Gramofon. 153.45: Gramofon. 154.00: Gramofon. 154.15: Gramofon. 154.30: Gramofon. 154.45: Gramofon. 155.00: Gramofon. 155.15: Gramofon. 155.30: Gramofon. 155.45: Gramofon. 156.00: Gramofon. 156.15: Gramofon. 156.30: Gramofon. 156.45: Gramofon. 157.00: Gramofon. 157.15: Gramofon. 157.30: Gramofon. 157.45: Gramofon. 158.00: Gramofon. 158.15: Gramofon. 158.30: Gramofon. 158.45: Gramofon. 159.00: Gramofon. 159.15: Gramofon. 159.30: Gramofon. 159.45: Gramofon. 160.00: Gramofon. 160.15

